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angsten forsvinder ikke. Resultatet er altså en 
rolig beboer med et stort indre kaos. 

Svar (1711199) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Spørgsmålet er begrundet i en avisartikel i 
Midtjyllands Avis, hvori en vagtlæge skulle 
have udtalt, at lægerne tilkaldes af plejehjem- 
mene for at give urolige, demente beboere bero- 
ligende indsprøjtninger, fordi der ikke er tid til 
at yde tilstrækkelig omsorg. 

Som jeg har fastslået i mit svar af 16. novem- 
ber 1999 på et spørgsmål om samme emne 
(S 458), er vagtlægerne -  såvel som alle andre 
læger -  ved ordination af beroligende midler 
underlagt lægelovens bestemmelser om omhu 
og samvittighedsfuldhed. 

Det er naturligvis aldrig en begrundelse for 
beroligende indsprøjtninger til beboere på pleje- 
hjem, at der mangler plejepersonale. Beroligen- 
de indsprøjtninger skal være lægefagligt be- 
grundet i forhold til den enkelte patient. 

Spm. nr. S 431 

Til indenrigsministeren (8/11 99) af: 
Christian H. Hansen (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til afholdelsen af et 
møde mellem regeringen, Folketingets Kommu- 
naludvalg og Kommunemes Landsforening på 
baggrund af de stigende kommunale udgifter til 
ældreområdet?« 

Begrundelse 

Kommunerne har i den senere tid lagt pres på 
regeringen for at få økonomisk hjælp, fordi ud- 
giften på ældreområdet stiger. Spørgeren me- 
ner, at der kan være god grund til, at kommu- 
nerne får flere penge tilført, men samtidig kan 
der være behov for, at regeringen og Folketinget 
får en aktuel og bred orientering om de proble- 
mer, kommunerne har på området, og som ikke 
bliver færre i de kommende år på grund af det 
stigende antal ældre. 

På den baggrund finder spørgeren, at det 
kunne være en god ide at afholde et møde med 

repræsentanter fra regeringen, Folketinget og 
Kommunernes Landsforening, hvor problemer- 
ne kunne gennemdrøftes, og hvor der måske 
også kunne findes løsninger, der muligvis kun- 
ne indarbejdes i finansloven for næste år. 

Svar (16/11 99) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Ved de årlige økonomiforhandlinger i maj-juni 
måned mellem regeringen og Kommunernes 
Landsforening drøftes og indgås aftale om ret- 
ningslinierne for kommunemes økonomi og 
service det følgende år. Det årlige bloktilskud til 
kommunerne fastsættes med baggrund i de 
skøn og målsætninger for kommunernes økono- 
mi, som parterne her er blevet enige om. Ved ef- 
terfølgende møder, som afholdes omtrent hvert 
kvartal, har regeringen og Kommunernes 
Landsforening endvidere lejlighed til at drøfte 
opfølgningen på den indgåede aftale samt even- 
tuelt aktuelle problemstillinger af betydning for 
den kommunale økonomi og service. Regerin- 
gen og Kommunernes Landsforening har såle- 
des jævnligt lejlighed til at drøfte udgiftsudvik- 
lingen i kommunerne, herunder på ældreområ- 
det. 

I foråret indgik regeringen og Kommunemes 
Landsforening aftale om kommunernes økono- 
mi og service 2000-2002.1 aftalen indgår det, at 
der i 2000 er sikret finansiering til en real stig- 
ning -  dvs. korrigeret for pris- og lønudviklin- 
gen -  på 1,0 pet. i de kommunale nettodriftsud- 
gifter til serviceområder, herunder altså også 
ældreområdet, i forhold til budgettet for 1999. 

Kommunerne har netop vedtaget budgetter- 
ne for 2000. Det er dog på nuværende tidspunkt 
endnu for tidligt at kunne sige, hvor stor en 
vækst kommunerne har budgetteret med i ud- 
gifteme til serviceområdeme -  herunder ældre- 
området -  i 2000. Men jeg kan oplyse, at kom- 
munerne for 1999 budgetterede med en real- 
vækst på ældreområdet på 0,1 pet. i forhold til 
budget 1998, det vil sige med omtrent uændret 
ressourceforbrug. 

Jeg finder på denne baggrund ikke, at jeg bør 
tage initiativ til afholdelse af et møde mellem 
regeringen, Folketingets Kommunaludvalg og 
Kommunernes Landsforening særligt om dette 
emne. 


